Дело №1-56/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

26 июня 2019 года с. Батырево

Батыревский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего – судьи Елдратова В.В., при секретаре Маллиной З.М., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Батыревского района ЧР Тихонова П.Н., подсудимого ФИО2, его защитника Краснова Г.Г., предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в отрытом судебном заседании в помещении Батыревского районного суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес> Чувашской Республики, проживающего там же по 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, судимого приговором мирового судьи СУ № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам на срок 5 месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства, отбывшего наказание ДД.ММ.ГГГГ, судимость не погашена

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, суд 

установил:

ФИО1 неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании исполнительного листа, вынесенного на основании решения по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Калининским районным судом 

<

адрес> Республики обязан выплачивать алименты в пользу ФИО9 на содержание несовершеннолетних детей – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ФИО4, далее в размере 

<

данные изъяты> заработка и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ФИО5

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына, и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов.

Несмотря на это, ФИО1, проживающий по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Красномайск, 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетних ФИО4 и ФИО5, в нарушение решения суда, в период со ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он без уважительных причин не производил выплату алиментов, установленных решением суда, иной материальной помощи на содержание дочери также не оказывал. ДД.ММ.ГГГГ произвел частичную оплату в размере 1000 рублей. Задолженность ФИО1 по выплате алиментов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 46957,68 рублей. Общая задолженность по алиментам составляет 255124,70 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и показал, что с ДД.ММ.ГГГГ г. он сожительствовал с ФИО9. От совместной жизни у них родились дети: сын ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочь ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В апреле 2017 года на основании исполнительного листа, выданного судом, возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание детей. За неуплату алиментов был осужден судом к 5 месяцам исправительных работ. Отбывая наказание, работал у индивидуального предпринимателя, однако заработная плата ему по настоящее время не выплачена. После этого постоянного места работы не имел, поэтому не мог регулярно оплачивать алименты, хотя мог найти работу. В декабре 2018 года мировым судьей был привлечен к административной ответственности в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Это наказание отбыл. Работать может. Обещает трудоустроиться в блажащее время и выплачивать алименты. 

Кроме того виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

показаниями потерпевшей ФИО9, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ годы она проживала с ФИО1 От совместной жизни с которым у них родились дети: Даниил и ФИО3. ФИО1 алименты на содержание детей не выплачивал. За что привлекался к административной ответственности. После этого он алименты платил всего два раза, а именно в феврале этого года 2000 рублей и в мае 1000 рублей, что не соответствует размеру и периодичности выплаты алиментов, установленных судом. Иным образом также детям не помогает (л.д. 64-65);

показаниями свидетеля Свидетель №1, работающей судебным приставом исполнителем, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в ее производстве находится исполнительное производство в отношении ФИО1 по выплате алиментов в пользу ФИО9 на содержание двоих несовершеннолетних детей. ФИО6 уклонялся от уплаты алиментов, за что постановлением мирового судьи был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам. В мае этого года ФИО1 произвел частичную оплату алиментов в сумме 1000 рублей, что является несоразмерным ежемесячному размеру алиментов. ФИО1 не трудоустраивается, в центр занятости населения по вопросам трудоустройства не обращался. Задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год составляет 46 957, 68 рублей, а общая задолженность 255124, 70 рубля, (л.д.52-53);

постановлением о расчете задолженности ФИО1 по алиментам, вынесенным судебным приставом-исполнителем Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого задолженность ФИО1 по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год составляет 46957,68 рублей. Общая задолженность по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 255124,70 рубля (л.д.9);

справкой КУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» государственной службы занятости населения ЧР, в соответствии с которым ФИО1 за содействием в поиске работы не обращался и на учете в качестве безработного не состоит (л.д.29);

постановлением по делу об административном правонарушении по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ по делу № от ДД.ММ.ГГГГ вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.27);

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в неуплате им без уважительных причин в нарушения решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, которое совершено неоднократно и квалифицирует его действия по ч.1 ст..157 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, и всех обстоятельств дела, в том числе смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает признание вины, наличие одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка.

Как личность по месту жительства характеризуется он положительно.

С учетом указанных выше обстоятельств, обещаний виновного трудоустроиться и обеспечить содержание детей, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. ст.81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: исполнительный лист, выданный Калининским районным судом 

<

адрес> Республики по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, постановление по делу об административном правонарушении № по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, возвращенные судебному приставу-исполнителю ОСП по Батыревскому и 

<

адрес>м Свидетель №1 - оставить по принадлежности у судебного пристава-исполнителя ОСП по Батыревскому и 

<

адрес>м Свидетель №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий: В.В. Елдратов

Копия верна: